De martiribus et miraculis. de vera dei et falsa hominū pace.
Dialogus tertius. BEVZV

Ad Stephanū igitur. ad andream. ad petrum. et reli-
quos martires tuos redeo. Hos ergo nō diffiteris
o aīa crudeli immatura ac violēta morte necatos
ANZMA. Qd verū est: diffiteri est nephas. BE
VZV. Vili etiā atq; pudenda: ANZMA. Vili apud homines:
apud deum p̄ciosa. BEVZV. Immatura attamen. Qd ipsum
non parū est apud huānos inproperiū. ANZMA. Sed mors
illa nec mors nec immatura dicenda est qua ad fontē vite per-
git. et ex hui⁹ vite mortalis angustijs ad imortalitatē peruenit
Maturus est. perfectus qui eo venire dignus est. Omni tpe illo
eundum est. omni etate tenendū. omni conatu properandū. quia
semp oportuna hora: nūq̄ vero intēpestiua illuc puenit. BE
VZV. Hī tamen ipsi tui martires tāta que dixi horrēda atq;
ignominiosa mala p̄o cristi nomine sunt perpessi. ANZMA.
Sed volētes. BEVZV. Cristus ergo tuus necis eorum atq;
ignominie causa est. ANZMA. Non cogens tamē aut necessa-
ria. BEVZV. Motiua saltē atq; p̄cipua. Sinit ergo sangui-
nem suorū cristi. ANZMA. Non sanguine suorū cristus: sed
fide. s; cōstata. s; p̄seuerātia gaudet. qui eligūt mala pene omīa
et mortē ipsam pati. q̄ malo culpe qd est cristi negatio consen-
tire. Que martirū cōstātia magni p̄fecto pōderis et magne
virtutis existit: sed cristi longe maioris. testis est bernard⁹ in
sermonibus ita dicens: Proposui predicare ādream apostolū:
sed ecce vberius annuncio cristum. Magna fecit ādreas aposto-
lus: sed maiora hō cristi. Andreas fuit in cruce pass⁹. similiter
et cristi. Sed ādreas p̄o se: cristi p̄ ādrea. Andreas tribus
diebus in cruce p̄dens p̄dicabat cristū: cristi t̄cia die crucis
mortē vicēs celū p̄dicāti referabat. Fortis q̄dem ādreas: s; forti-
or x̄ps. Vtq; fili⁹ adē. sc̄dm carnē: s; vtq; eo fortior p̄ virtutem

Mterq; fortior in crucis patibulo: q̄ adam in deliciarū paradiso
Adam habuit lignum vite ad remedium: et isti lignum crucis
ad tormentum. **S**ed vulnerat⁹ est adam a redolentib⁹ pomis
et isti illesi a cedentiū plagis. Andreas moriens celum apertū
vidit: quo eum crīstus in celo regnans post mortē introduxit
vt quozum fuit similis pena simili societur et gloria. hec ber
nardus. **L**egitur etiā de beato andrea q̄ ipse duct⁹ ad suppliciu
et crucē videns prozupit. ī laudem crucis et pulchre salutavit
eam sic dicens. **S**alue crux felicissima que in corpore crīsti de
dicata. et ex membris eius tāq̄ margaritis ornata es. **A**nteq̄
te ascenderet domin⁹. timorem terrenum habuisti: modo vero
amorem celestem obtinens pro voto susciperis. **S**ecurus ergo
et gaudens venio ad te. ita vt et tu exultans suscipias me dis
cipulum eius qui pependit in te. **Q**uia amator tuus semper fui
et desideravi amplecti te. **O** digna crux que decorem et pulchri
tudinem de membris domini suscepisti diu desiderata. sollicitē
amata. sine intermissione quesita. et iam concupiscenti anio pre
parata. accipe me ab hominibus. et redde me mīgrō meo. vt per
te me recipiat: qui per te me redemit. hec ādreas. **A**dhuc pauca
de martiribus. **H**ī sunt de quibus mathi. xij. dominus ait. **S**e
debitis et vos iudicātes duodecim tribus israhel ad faciendum
vt ait prohpā vindictā in nacionibus. iucrepacōes in populis
Hī sunt de quib⁹ sapiē. v. legit. **T**unc stabunt iusti in magna
constantia aduersus eos qui se angustiauerunt. et qui abstule
runt labores eozū. **V**idebunt eos impī et turbabuntur timore
horribili. et mirabunt⁹ in subitacione insperate salutis gemētes
pre angustia spiritus. **D**icent enim itra se penitenciam agētes
Hī sunt quos aliquando habuim⁹ ī derisū et in similitudinem
improperij. **N**os insensati vitam illozū estimabamus īsaniam
et finem illorum sine honore. **E**cce quomodo cōputati sunt iter
filios dei. **T**ūc vt pulchre ait iheronim⁹ ad vocē tube pauebit

terra cum populis: tu cristiane gaudebis. **J**udicaturus domino
lugubri ore mundus imugiet. et tribus ad tribum pectora fe-
rient. **P**otentissimi quondam reges nudo latere palpitabunt. **E**t
exhibebitur cum prole sua venus. **T**unc ignitus iupiter adduce-
tur. et cum suis stultus plato discipulis. **T**unc aristotilis argu-
meta non proderunt. **T**unc tu rusticanus et pauper exultabis ride-
bis et dices. **E**cce crucifixus deus meus. ecce iudex qui obuo-
lutus pannis in presepe vagant. **H**ic est ille fabri et questuarii
filius. hic qui matris gestatus sinu hominem deus fugit in egip-
tum. hic vestitus coccino. hic sentibus coronatus. hic magister demo-
niū habens et samarites. **C**erne manus iudee quas fixeras. cerne
latus romane quod foderas. **V**idete corpus an idem sit corpus quod
dicebatis clara nocte sustulisse discipulos. **h**ec ibero. **BEVJAL**
Pro laude cristianoꝝ et martirum tuorum inaudita hactenus
multa atque admiranda o anima narras. **ANMA**. **E**gregia
quoque nec tam laude quam admiratione digna. **BEVJAL**. **E**gre-
gia sane. **Q**uorum plurimi pecudum more venditi et captivi
ducti sunt. **ANMA**. **H**oc certe miserimum foret: si aliquo
duci potuerunt ubi deum suum non inueuerint. **S**unt in scrip-
turis sanctis huius etiam cladis magna solacia. **F**uerunt in
captiuitate tres pueri. fuit daniel. fuerunt alii prophete. nec
deus defuit consolator. **S**ic ergo non deseruit fideles suos sub
dominatione gentis licet barbare: qui prophetam non deseruit
nec in visceribus belue. **BEVJAL**. **S**ed hec gentiles et sarra-
ceni cum audiunt: malunt irridere quam credere. **ANMA**. **H**ij
tamen in suis litteris credunt arionem methimeneum nobilis-
simum cytharedam cum esset eiectus naui exceptum delphini
dorso. et ad terram illesum fuisse proiectum. **BEVJAL**. **A**llud
vero tuum de iona propheta incredibili est aiunt. **ANMA**. **P**lane
incredibili quod mirabili est: et mirabili quod potest. **BEVJAL**.
At enim in tanta strage cadauerum tui nec sepeliri quoniam etiam possunt.

ARJMA. Nec istud pia fides nimium reformidat. nec assumētes
bestias resurrecturis corporibus obfuturas quorum capillus capitis
ut antea dixi non peribit. **N**ullomodo diceret michi veritas.
Nolite timere eos qui corpus occidunt: animam autem non possunt
occidere. si quippiam obesset future vite. quicquid inimici de cor-
poribus occisorum facere voluissent. **N**isi forte aliquis sic ab-
urdus est ut ostendat eos qui corpus occidunt non debere timere
ante mortem. ne corpus occidant: et timeri debere post mortem
ne corpus occisum sepeliri non sinant. **F**alsum est ergo quod ait
Qui corpus occidunt et postea non habent quid faciant. **A**bsit
ut falsum sit quod veritas dicit. **BEZJAL.** Multa inquam corpora
cristianorum terra non texit. **ARJMA.** Sed nullum eorum
quod a celo et a terra separavit. quam totam implet presencia
sui qui novit unde resuscitet quod creavit. **BEZJAL.** Inhonorata
dico martirum tuorum corpora valde plurima et supra terram
insepulta remanserunt. **S**cribitur namque in psalmis. **P**osuerunt
morticina servorum tuorum bestiis terre **E**ffuderunt sanguinem
eorum sicut aquam in circuitu iherusalem et non erat qui sepeliret **ARJ**
MA. Sed magis ad exaggerandum crudelitatem eorum qui ista
fecerunt: non ad eorum infelicitatem qui passi fuere: hec scripta
sunt. **E**t si enim in conspectu hominum dura videntur atque dira hec
preciosa tamen semper in conspectu domini mors sanctorum eius
Proinde omnia ista. curatio funeris. conditio sepulture. pompa
exequiarum magis sunt vivorum solacia quam subsidia mortuorum ut ait
augustinus. **S**i enim ut ipse ait aliquid impio prodest sepultura preciosa
operit pro vilis aut nulla. **P**reclaras exequias in conspectu hominum
exhibuit purpurato illi diviti turba famulorum: sed multo cla-
riores in conspectu domini ulceroso illi pauperi ministerium
angelorum. qui eum non extulerunt in marmoreum tumulum
sed in abrahe gremium susceperunt. **BEZJAL.** Rident hec
illi contra quos defendendam christi fidem suscepisti. **ARJMA.** Verumtamen

sepulture curā sapiētes etiā philosophi cōtempserunt. Et sepe
vniuersi exercit⁹ dū pro terrena patria morerent⁹. vbi postea
iacerent. vel quibus bestijs esca fierent: nō curabant. **V**icuitq;
de hac re poetis plausibiliter dicere. **C**elo tegitur qui nō habz
vrnam. Et dyogenes famosissimus ille cōtempzor omniū que
optantur ab alijs dū senio confectus. febze correptus. et mortū
proximus esset: suum rogauit amicos corpus relinquere in se
pultum. **C**ūq; amici a feris id deuorandū esse dicerent minime
inquit. **S**ed iuxta me baculum quo feras abigam ponitote. **A**t
illi. **Q**uid poteris extinctus. et nichil oīo sentiens? **Q**uid igit⁹
ferarum inquit laniatus michi non sentienti oberunt? ex hoc
inuens nichil cuiq; obesse carentiā sepulture. **BEVIV. M**ul
tos etiam cristianos fames diuturna vastauit. **VRVMV. H**ec
quoq; in vsus suos fideles pie tolerando verterunt. Quos enim
fames necuit. malus vite huius sicut corporis molibus eripuit
Quos autem non necuit. docuit partius viuere. docuit pro
ductius ieiunare. **BEVIV. S**ed enī multi cristiani interfecit
sūt: multi multarū mortū feda varietate cōsumpti. **VRVMV**
Hoc si egre ferendum est: omnibus qui in hanc vitā procreati
sunt utiq; cōe est. **H**oc scio neminē fuisse mortuū qui nō fuerat
aliquādo moriturus. **BEVIV. S**ed decollati sunt eoz q̄ plu
rimi. proiecta eoz corpora. et feris alitib⁹q; relicta. **VRVMV**
Quid refert ait seneca cesim an punctim quis moriatur? **Q**uid
inq; refert quo mortis genere vita finiatur ista. quando ille
cui finitur iterū mori non cogitur? **C**um aut vnicuiq; mortaliū
sub quotidianis vite hui⁹ casib⁹ innumerabiles mortes q̄dāmō
cōminētur: q̄ diu incertū est quenā eaz ventura sit. quero abs
te vtrū satius sit vnam perpeti moriendo. an omnes timere
viuēdo? **BEVIV. N**ō ignoro quī poti⁹ eligat diu viuere sub
timore tot mortū: q̄ semel moriendo nullā deiceps formidare
VRVMV. Sed aliud ē qđ carnis sensus infirmiter pavidus

refugit. aliud quod mentis ratio diligenter enucleata conuincit
vt ait augustinus. BEZIV Quid quod ipsi martires sine turpi et
morte mala conclusi sunt. ANMA Sed mala mors putanda
non est quam vita bona precesserit. Neque enim facit malam mortem
nisi quod sequitur mortem. Non itaque multum curandum est eis
qui necessario mori tui sunt quid accidat vt moriantur: sed
moriendo quo ire coguntur. Cum igitur christiani nouerint longe
meliozem fuisse religiosi pauperis mortem inter lingentium canum
linguas. quam impij diuitis in purpura et bisso: horrenda illa genera
mortuum quid mortuis obfuerunt qui bene vixerunt? BEZIV. Nichil
tandem noui. nichil inusitati refers o anima. dum fortia martirum
tuorum gesta predicas. Sunt namque et in alijs sectis plurimi qui
pro sua tutanda lege morti sese etiam volutarie dedunt. ANMA
Sed non sequuntur signa. BEZIV. Nec iam sequuntur in tua
ANMA. At secuta esse multis iam transactis seculis nega
re non potes. Nos vero hoc preteritum tam diu et tam sepe
replicatum pro presenti habemus. Nec semper ortulanum platulam
irrigare opus est. BEZIV. At nunc vel maxime opus esset
quando tua gens et tua secta maxime affligitur. eiusque hostis
turcorum princeps christianos se terque quater fuisse gloria
tur ANMA. Quos? BEZIV. Grecos atque armenos. et de
sclauonia trapesunte atque euboya non paucos. ANMA. Si
romanos dixisses aut rhodios. si gallos aut germanos. reliquis
ve ecclesie romane iudicos: in hoc de me forsitan articulo triumphas.
BEZIV. Video quo tendis. Grecos tamen christianos. pro
veris tamen et absque errore non habes. ANMA. Detrahere
oblatrare. iudicare. mee non sunt partes. Est qui videt et iudicat
omnia deus. qui per ignaras hominum mentes imbuere.
easdemque errantes dum et quo vult illustrare modo potest. Rempe
vt pulchre ait cicero. detrahere aliquid alteri. et hominem hominis
incomodo suum augere commodum. magis est contra naturam quam

mors q̄ paupertas q̄ dolor q̄ cetera que possunt aut corpori
accidere aut rebus externis. **HELIV.** Esto vero in aliquib⁹
gracia forsitan erret: accidentale illud est. et non de tue fidei
essentia. **MRIMM.** Est spiritus sancti emanatio de fidei acciden-
talibus. Et nūquid purgatoriū eē sancta iubz credere ecclesia?
HELIV. In hoc forte et ipsi errent: attamen illa que susti-
nent mala. patiunt̄ pro causa cristi. **MRIMM.** Ut vide poti⁹
ne pro causa priami. **HELIV.** Hui⁹ tā veterem et senio mi-
noratam iniuriā narras. **MRIMM.** Nulla potēti vetus: nulla
parua iniuria ē. **HELIV.** Ut vetustas multoz obliuia faciēs
istius quoq; fortassis obliuiū fecerit. **MRIMM.** Virgiliū quē
tanto mundiales affectu relegunt nō capit obliuio. **HELIV.**
Quid q̄ pax iam dudum celebrata est. et amicitie confirmate.
MRIMM. Mundi pacem dixeris: nō qualē suis cristus dedit
apostolis. O laude et voce cristi sacra pax. Et o beati vt ipse
inquit pacifici. quoniam filij dei vocabuntur mathei. v. Non
pacidici aduertite. sed pacifici ait Nam apud suum quod non
flectitur iudiciū non voces. sed res: non verba. sed opera atten-
duntur. Juxta illud a nescio quo ^{poeta} verificate sate apposite
dictum. Non vox sed votum. non cordula musica sed cor. non
clamoꝝ s; amoꝝ resonat in aure dei. Sed quid miraris o belial
tam atrocis et acerbe iniurie. tam grauis horrendiq; troiani
excidiij: hominū item diuerse sedē. diuersozū climatum pacem
violari: Cum apud nos atq; hisce dieb⁹. vni⁹ religionis. vni⁹
tribus. et vnius ore principū: tū pacem tū sacramēta. tū federa
turbari ac disrumpi feceris. Que licet pax vere fracta violataq;
ac mortua facietenus reuixerit: cor detenus an hoc eciā sit. a
multis non sine magna ratione vertitur in dubium. Te enim
noctes atq; dies procurante o sathana adeo iam mūdus impia-
uatus est fere totus atq; in maligno posit⁹ q̄ nūc vel maxime
iuxta gloziosam ouidiij poete sententiā vere possum hoc dicere

20

Viuere ex rapto non hospes ab hospite tutus. non socer a genero
rara est quoque gracia fratru. **I**mminet exicio vir coniugis: illa
mariti. **L**urida terribiles miscent aconita nouerce. **F**ilius ante
diem patrios inquirat in annos. **V**icta iacet pietas. et virgo cede
madentes vltima celestem terras astrea reliquit. **D**eus bone quod
id vere sancteque michi dictum videtur. et quod id cupide nunc quod
altius latiusque differerem. nisi quosdam mundi huius rectoris seu
princeps formidarem. **N**eq; enim exigua res est feda illoz facta
attingere. quibus ut voluntas pessima: sic peccata maxima. et
flagitiorum omnium impunitas in penam humani generis data
est. **Q**uotidie enim videmus ut ait crisostimus ledi quod plurimos
opprimi affligi cum omni iniuria humiles et infirmos a potentibus
et fortibus. et paupiores a ditioribus inuadi. **E**t sicut non est
possibile numerare fluctus maris: ita nec hi qui affligunt possunt
numero comprehendi. **Q**uibus neque leges velle subueniunt. neque
iudicium metus. neque vllavis alia morbum hunc potest ac pe-
nicem cohibere. hec crisostimus. **A**t vero tales quanto potenci-
ozes in malis perpetrandis fuerint in hoc seculo: in penis quoque
luendis potiores in alio erunt. **Q**uare? **Q**uia scriptum est. **P**o-
tentes potenter cruciabuntur. **S**ed mecum primo nolens quicquam
aut loqui aut scribere in eos qui possunt prescribere. **P**ostre-
mo ad id venio o belial quod tanta nuper ancille mee carni cete-
risque tuis sequacibus amara bona et dulcia spondebas mala
Magnum te esse et dapnabilem bonorum largitorem iactitas: sed
nullus es. **V**alidum te esse et potentem inimicorum vltorem
predicas: sed debilis profecto es atque infirmus hostis qui nisi vo-
lentem vincere nescis. **E**x te namque nichil omnino potestatis vel
imperii in homines habes: qui nec in porcos nisi iussus intrabere
potuisti. luce. viij. quanto minus in homines. **E**t cristo dum ad-
uersus eum bellaturus deserta campi cum signis erectis. cum appa-
ratu. cum tubis infernalibus. et potestate tua quam maxima ingressus es

mitte te deorsum dixisti. tu deorsum non misisti. mathei. iij.
In me si nō do: quicquid nō habes. **A**t ego cristianis iniciata
sacris religiosissimam cristi professionem intrans. tibi tuisque
operibus ac pompis renūciaui omnibus. **A**mpresentia quoque
ne me forte alienatā putes. etiā atque etiā voce tibi cordeque
renūcio. detestor. renego. despicio. **S**acrū vero baptismi laua
chrū quod oli etate paruula fide suscepi nō propria iā nunc me
suscepisse ratifico. gaudeo. leto. approbo. **E**t quia temptare
incipiens paruus adhuc in me es ac debilis hostis ideo quod tū
in me est super te basiliscum ambulo. te leonē conculco. teque
draconem quantū possum iterimo. **S**criptum est enim. Dum
paruus hostis est interfice. nec eū crescēdo vires acquirere
sine. **T**e quidem ne me temptando. et prauas suggestiones
offerendo sepe et multū inquietes vitare non valeo: sed ne
temptatione vincas. diuina fauente gracia prohibebo. **Q**uē
admodū volitare auiculas circū domū meam impedire nō
possum: at nidificare maxime. **Q**uatuor vt ait bernardus sunt
dominorum genera quorum subesse imperio in hac vita suademur
mundus. caro. demonia. et deus. **C**aro suis largitur asseclis
momentaneā voluptatē. mundus transitoriam sublimitatem
demon perpetuā calamitatē. et deus interminabilem felicitatē.
Confer adinuicem o homo. et pondera tam diuersa variisque
obsequiorum premia. **S**i voluptate attraheris. aīaduerte quod
momentanea est. **S**i mūdāna sublimitate alliceris: transitoria
est. **S**i te vero dyaboli perpetuitas inducit calamitosa est.
No deum ergo conuertere qui felicitatem daturum se nobis
eternā atque infallibilem repromittit carnis ac mūdi. sed et dya
boli quod maxime promissa donaque reiciens. **B**landa equidem sunt
ac dulcia horū trium in hoc seculo dona: sed in futuro esse di
noscent mirra felleque amariora. **F**orsinsecus apparent sensibus
hūanis: placida intrinsecus aut sunt veneno aspidō confecta

Hinc latini fulgor eloquii virgilio sub honesta quadam metha-
fora ad insipientes ut pueri terrenorum amatores quae alta voce
inclamat ita dicens. Qui legitis flores atque humi iacetia fraga.
Fugite o pueri fugite hinc: latet anguis in herba. **E**xempla de
hoc habemus quae plurima. unum vero et illud praecipuum quo domino ab
re in fine huius defensoris forsitan collocabimus. de proserpina cereris filia
que dum veneri et aliis sociata nymphis in vallibus ethnae legedis
floribus operam dat: a plutone rapta atque ad inferos deducta est.
Attendite o mortales attendite. attendite inquit quod non caro animas: sed
anima et se et carnem perdere potest. Nolite igitur o mortales
nolite carni magis obedire quam anime. nec terrenis magis in-
hiare quam celestibus. Nolite inquit terra fieri. ne et cibus dyaboli
sitis. Quando enim serpenti dixit deus. terram manducabis:
peccatori dixit. cibus dyaboli es. Non sitis ergo terra si non
vultis manducari a serpente. Talis quidem es o homo: qualis
est dilectio tua. Si terram diligis: terra es. Si mundum diligis
dyabolus es. Si deum diligis: non audeo dicere deus es. sed audi
psalmistam. Ego dixi dominus estis et filii excelsi omnes. **Q**uod fina-
lit dicitis o belial quam in hoc mundo felicitatem seu miseriam habet
homo. in futuro etiam non defuturam. illud virgilianum eneidos
vi. inducens. Que gracia currum armorumque fuit vivis. que
cura intentes pascere equos. eadem sequitur tellure repostos
Notate si vis et illud ovidii mutacionum libro quarto. Errant
exanguis sine corpore et ossibus umbrae. Parsque forum celebrant
psalmi tecta tyranni. Pars alique artes atque imitamina vite exercet
alia parte sua peccata cohercet. Verumtamen audi etiam quid tandem super hac
re sentiant ipse ovidius virgilio quoad hoc. immo et sibi metipsum
contrarius in illo non poetico non scurrili. sed diuino magis quam
humano de vetula libro tercio sic dicens. Nec me quorundam
deterret opinio vana qui dicunt animas apud infernalium regna
exercere quod hic exercuerunt. quia verum si foret hoc: non